CONTRATANTE e CONTRATADA obrigam-se a cumprir o disposto nos itens 6 e 7 do Termo
de Referência.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela prestação dos serviços objeto deste contrato a
importância  estimada de R$ 175.798,50 (cento e  setenta e  cinco mil,  setecentos  e  noventa e  oito  reais  e

cinquenta centavos), conforme proposta de preços apresentada no procedimento licitatório.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O pagamento será efetuado obedecendo ao disposto no item 18
do Termo de Referência.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista

[...]

sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no 
mesmo horário e endereço eletrônico, salvo comunicação do Pregoeiro em sentido 
contrário. 

1. DO OBJETO 

1.1. O objeto deste Pregão Eletrônico é a contratação dos serviços de locação de uma 
central telefônica PABX do tipo híbrida e 101 (cento e um) aparelhos telefônicos do tipo 
IP, incluindo instalação, manutenção corretiva e preventiva, serviços ocasionais, 
fornecimento e substituição de peças e de materiais, conforme descrição constante do 
Anexo I deste Edital. 

1.2. Na hipótese de haver divergências entre a descrição registrada no sistema

[...]

Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 259.800,00 (duzentos e 
cinquenta e nove mil e oitocentos reais; 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – 
Plenário), desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço 
manifestamente inexequível.

[...]

COORDENADORA DE CONTRATAÇÕES E PATRIMÔNIO 

ANEXO I DO EDITAL 

TERMO DE REFERÊNCIA nº 04/2022 

TERMO DE REFERÊNCIA Nº 04/2022 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS TELEFÔNICOS 

1 – OBJETO: 

1.1- Contratação do serviço de locação de 01 (uma) central telefônica PABX do tipo 
híbrida e 101 (cento e um) aparelhos telefônicos do tipo IP, incluindo instalação, 
manutenção corretiva e preventiva, serviços ocasionais, fornecimento e substituição de 
peças e de materiais. 

2 – JUSTIFICATIVA 

2.1 - Esta contratação se faz necessária pela necessidade de implantação da

[...]

5.7 - DO FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E MATERIAIS 
RELACIONADOS AOS ATENDIMENTOS DOS SERVIÇOS OCASIONAIS 

5.7.1 - Para esta contratação, considerando um período de 30 (trinta) meses, fica 
estimado o gasto com substituição ou fornecimento de peças e materiais na ordem 
de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais); 

5.7.2 - A Contratada deverá fornecer ou substituir peças e materiais, tais como fios e 
cabos telefônicos, tomadas, canaletas, etc, com preços compatíveis com o mercado, 
sempre que verificada sua necessidade, em função da expansão da rede,

[...]

descrito no item 4.1, com 
características semelhantes ou 
superiores ao modelo TIP 125, 
fabricante: LEUCOTRON, 
conforme quantitativos e prazos 
exigidos no Termo de Referência nº 
04/2022 

TOTAL (R$)      175.798,50 

Importa a presente proposta no valor total de R$ 175.798,50 (Cento e 
setenta e cinco mil setecentos e noventa e oito reais e cinquenta 

centavos). 

Estão inclusos no preço supracitado todos os custos necessários para 
atendimento deste Edital bem como: todos os impostos, encargos trabalhistas, 
previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros e bem como quaisquer